 南投縣立爽文國民中學之交通維護規劃

ㄧ、交通規劃執行

    本校參照以上所進行的交通狀況分析，作重點的交通規劃如下﹕

（一）交通設備規劃

   本校分析週邊的交通狀況及可運用之資源，於交通狀況較單純的路口，配置交通糾察隊，而交通複雜的龍南路及往中寮道路，配置交通指揮棒，以維護學生上放學的安全。其配置規劃如【圖一】。
（二）交通維護規劃

本校依據交通狀況，規劃於主要路口設置交通導護站，並規劃放學順序如【圖一】，再依據學生來源、上放學方式及師生車輛之停放，規劃家長接送區及學生上放學動線如【圖二】。

（三）交通維護執行 

本校為確保學生之交通安全維護，訂定：

1南投縣立爽文國民中學交通安全教育實施辦法。

2南投縣立爽文國民中學交通糾察隊組訓及管理辦法。

3南投縣立爽文國民中學學生路隊之編組與訓練計畫。

4確實執行，以確保學生上放學之安全。
（四）社區交安合作
由於本校家長、義工忙於生計，致使協助交通安全家長人數不足，因此在社區交安合作方面，本校主要透過派出所警員、消防隊人員，在學生上下課期間，除注意學生人身安全外，也請協助注意學生交通規矩。

（五）行政與教師之配合
由於學校行政人員不多，因此在交通安全的執行上，無法作到面面俱到，單以本校放學路線來看，主要路線有二，一條通往清水、龍安；另一條通往永和、南投，由於大部份學生均向清水、龍安方向，故值週教導人員(組長)主要以該路線為值勤重點。至於容易忽略永和、南投路線方面，由於本校教師均由永和、南投方向進入與離開校區，在此前提下，校方乃規畫：

1、當週值週導師早上提前進入學校，順道檢視此一路線上學情形。放學期間亦然。
2、其他未執勤之導師及行政同仁，也可利用本校之「學習護照」計畫，針對放學期間表現良好或違規之學生進行登記，給予加、扣點，藉此教育學生應有之常規。
3、假日期間，校方進行三年級學生課業輔導，同時請課業輔導教師利用時間督導學生假日安全。
圖一
南投縣立爽文國民中學

交通維護設施及放學路隊順序圖
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，確保學生放學安全。
南投縣立爽文國民中學110學年度

學生上放學交通分析

壹、交通分析

   本校位居中寮鄉爽文村，學區涵蓋北中寮七村，學區綿延十幾公里，學生數目前118人，屬於小型學校，中寮鄉學生，占總人數的48﹪，南投市人數佔14%，草屯鎮、埔里鎮佔7%，台中市人數佔16%，彰化縣人數佔5%其分布如表一﹕

表一、學生居住地區分布
	村別
	中寮鄉
	南投市
	草屯鎮
	埔里鎮
	台中市
	彰化縣

	人數
	57
	18
	4
	1
	32
	6


本校學生之上放學方式，依其分布地區，其方式如表二﹕
	村*交通路隊 交叉列表

	計數  

	
	交通路隊
	總計

	
	自行車
	家長接送
	搭車
	步行
	

	地區
	中寮鄉
	2
	25
	4
	26
	57

	
	南投市
	0
	15
	3
	0
	18

	
	草屯鎮
	0
	4
	0
	0
	4

	
	埔里鎮
	0
	1
	0
	0
	1

	
	台中市
	0
	32
	0
	0
	32

	
	彰化縣
	0
	6
	1
	0
	6

	總計
	2
	83
	7
	86
	118


表二、學生上放學方式

	 方式
	騎乘自行車
	家長接送
	搭車
	步行

	 人數
	2人
	83人
	7人
	26人


本校地處爽文村的山坡上座北朝南，由學校進入爽文村其週邊的交通狀況分述如下﹕

1.學校前方為四米產業道路，通過本校前門後止於民家，道路長約五百公尺，只有住家及農人出入，交通流量甚小。本校的車棚即設置於前門右方，再循大門一百多階的階梯進入校園，此為本校進出主要通路。校園內車輛無法進入，確保學生安全。

2.學校後方為亦為一產業道路，環繞福壽農場至龍安村，其沿線住家稀少，車流量亦少。

3.學校往山下爽文村，首先學校前後方道路交會於爽文至中寮之公路，其車流量稍增但不多。

4.依表二可知，家長接送比例仍屬大宗，家長對孩子關愛之情可見一斑。因應家長接送比例增加，故家長接送區規劃，便顯得特別重要，因此本校於第一集合點選派糾察隊三名，於行人徒步區嚴格管控車輛進入，以維護路隊行進之安全。並且家長接送區分為往南中寮方向，與往草屯南投及北中寮方向。

5.第二集合點龍南路口主要為搭乘公車及步行同學，等待公車時間較長，放學期間由值週組長進行交通管制，集合時多次進行用路安全宣導，並選派兩名糾察隊兩名，結合附近愛心商店，看顧同學用路安全，如遇北中寮四校聯合活動，商請爽文派出所協助交通管制。
爽文國中學區交通事故分析  
	109-110年A2類交通事故統計表

	  項目

單位
	110年
	109年
	比較

	
	發生件數
	受傷人數
	發生件數
	受傷人數
	發生件數
	受傷人數

	爽文所
	24
	31
	28
	30
	-4
	1


	草屯分局爽文所109-110年A1類交通事故統計表

	      項目

單位
	110年
	109年
	比較

	爽文所
	0
	0
	


根據道安資訊查詢網本校附近交通案件多發生於龍南路、投17、龍草路等路段，學校周邊並無學生交通事故事件。可能原因如下：
1. 多數學生家長為開車，並且本校採人車分離方式，車對人之交通事故可能。
2. 本校學生人數少，放學時間大約只需五分鐘便可全部放完，部分逗留愛心商店等候車同學，相對安全，且愛心商店稍有情況便會告知學校，學校亦會立即處理。
貳、交通安全S.W.O.T分析
	因素
	S﹝優勢﹞
	W﹝劣勢﹞
	O﹝機會點﹞
	T﹝威脅點﹞

	地理
環境
	1.學校位於爽文村外小山坡地上，交通狀況單純。
	公共運輸不便，公車班次少。
	1. 學校四周多山坡地。

2. 校門口腹地較小，家長接送區調整至校外消防隊附近，上下學交通不會擁塞。
	1.學校四周道路狹窄且彎曲，村子內的道路亦狹窄繁忙，易影響學生上放學安全。

	上學

方式


	學生118人，便於分組管理，放學時間短，騎腳踏車上學佔2%，步行上學14%，家長接送83%，搭車6%
	搭乘公車學生，班次少，等公車時間長。
	大部份學生為家長接送，因此著重點於交通安全教育之宣導。
	

	硬體
設備
	
	小校的經費比較不足交通安全硬體上面需倚賴各方補助。
	1.教育局常發給學校交通安全教學資料

2.校外會撥補值勤工具
	1腳踏車棚興建於校門口外，車輛管理不易，經常遭到破壞。

	家長
與社
區資
源
	1.家長純樸，配合度高。

2.有消防分隊、派出所等機構之支援教育。
	1.家長忙於工作生計參與活動不足。

2.義工參與意願不高。
	1.舉辦親師座談會，提供溝通管道。

2.可充分運用消防分隊、派出所等機構支援。
	1.部分家長對子女不夠關心，為方便而放縱子女無照騎乘機車。

	教師

與行
政人
員
	1.校長認真。
2.多數教師與行政人員配合度高。


	1. 行政人員壓力沉重。

2. 校內教職員皆不住在中寮地區，需全仰賴地方家長的力量協助監督學生假日安全。
	1. 適當分工調配。
2. 相互支援、配合，讓行政、教學都更順利。

3.交通安全教育透過108課綱融入教學進行，讓各教師發揮專長。
	


參、爽文國中周邊人車動線規劃及值週導師執勤地點 圖二
上放學規畫紅色行人徒步區，車輛禁止進入，家長車輛依區域分為兩處，往南中寮車輛停靠漁池旁，往北中寮車輛在消防隊對面。機車停靠區則在消防隊旁。
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	愛心商店
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	汽車停靠區
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	值週糾察
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	機車停靠區
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	愛心商店
一欄表
	芳清商店
	樂晴飲料店
	泡沫紅茶早餐店

	
	
	順元國藥
	權德商店
	龍興商店

	
	
	美式早點
	勝宏商店
	　


糾察持指揮棒





為值週組長


為交通糾察


為家長接送學生


為步行學生


為騎腳踏車學生


為教師上下班動線


為學生放學動線
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